

# WIECZNIK ZACHODNI

## »ISKRA«

Opłata poczt. uzbrojona ryczałtem  
ROK XXV  
Adres Redakcji i Administracji: Somowice  
Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 75.

Poniedziałek 11 czerwca 1934 r.  
P.K.O. 302.712 | Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7  
Rokopisy redakcja nie zwraca. Nr. 158

## JAK WIDZIA NIEMCY STANOWISKO POLSKI?

BERLIN, 10.6. — Korespondent „Berliner Tagblatt”, chcąc sprzeciwić stanowisku Polski wobec konferencji rozbrojeniowej, nie mając punktu oparcia ku temu w prasie polskiej, która zmianę jego, zachowanie w tej sprawie tendencyjnie niechętnie — analogie właśnie przypisując, na ten temat, Minister Beck zachował w Genewie rezerwy i unikał poparcia projektu Barthou i Litwinowa. Unikał wręczyć wszystkiemu, co mogłoby się skierować przeciw Niemcom, a to że wzięli do ni polsko-niemieckie porozumienie. Nie chciał jednocześnie zajmować stanowiska ani przeciw Rosji, ani przeciw Francji. Z tego powodu, że rząd polski nie chce zajmować stanowiska wobec konfliktu europejskiego, zamiast zostanie on załagodzony. Jeżeli zaś decyzja będzie niezłownie potrzebna — rozumie minister Beck — jeżeliby się na nią Polska opierała na cznie zubożeniu, a jeżeli decyzja nie była konieczna, przez zawieszanie jej, podległoby. Z wywodów korespondenta wywodzi się dając, że próbnym na politykę ministra Becka.

Następnie przytacza autor w obzorem streszczeniu art. ser. Kosko-

wskiego, jako dowód, że opozycja w Polsce jest odmiennego zmiaru, aniżeli korespondent, że jest niezadowolona z obecnej polityki min. Becka. Jeżeli nawet zanotować i ataki narodowej demokracji nie wpływają na zmianę polityki rządu polskiego, siłąną go jednolink, być może, do ofensywy i kontrataku — kończy autor.

## Z Rady ministrów

Obydło się pod przewodnictwem prezydenta prof. Kozłowskiego posiedzenie Rady ministrów, na którym rozważono i uchwalono projekty rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o kodeksie handlowym (część II) i przepisach, wprowadzających ten kodeks. Nowy kodeks handlowy kodyfikuje w jedną całość przepisy ogłoszonego już kodeksu handlowego z października 1923 r. oraz przepisy ustaw specjalnych o spółkach akcyjnych, spółkach z ogr. odpowiedzialnością i o domach składowych. Ponadto kodeks ten rozszerzono przepisami o sprzedaży na raty. Uzupełniono w ten sposób kodeks, zawierający całość najważniejszych przepisów prawa handlowego, z wyjątkiem prawa morskiego i ubezpieczeniowego, które skodyfikowane będzie w części 2 i 3 kodeksu handlowego, wejście w życie z dn. 1 lipca 1934 r.

Ponadto Rada ministrów uchwałała m. in. szereg dalszych rozporządzeń Rady ministrów o zmianie granic poszczególnych powiatów.

## Rzesza rozmawia z WIERZCIELAMI

LONDYN, 10.6. Według wiadomości z Berlina, w poniedziałek rozpoczyna się rokowania niemiecko - szwajcarskie, zaś we środę niemiecko-holenderskie w sprawie transferu sum, należących wierzycielom tych państw. Jak wiadomo, w ub. tygodniu zakończyły się misyjne konferencje Reichsbanku z wierzycielami angielskimi, francuskimi i amerykańskimi, którzy prow. zoryzywać zgodę na udzielenie Reichsbankowi nowych ułatwień w spłacie zobowiązań.

## Czechosłowacki przemysł wojenny

Czechosłowacki przemysł wojenny wykazuje pełne zatrudnienie. Fabryka broni w Brnie odrzucała parę zamówień zagranicznych, nie mogąc wykonać ich w żądanym terminie. Bratysławska fabryka kalibru na zapewniona pracę do końca roku. Fabryka maszek gazowych rozszerzyła produkcję.

## Wielkie nadużycia wykryto w piekarni miejskiej w Warszawie.

W piekarni miejskiej w Warszawie wykryto obryzanie nadużycia. Już dwa lata temu wszczęto dochodzenie dyscyplinarne, gdyż ówczesne władze miejskie otrzymały poufne doniesienie, że na terenie piekarni dzieją się niesławne rzeczy. Dochodzenie to jednak podówczas doprowadziło do wykrycia tylko kilku drobnych nadużyć. Obecnie udało się, dzięki przypadkowi wpadę na trop kilku nadużyć, zakrojonych na większą skalę.

Kilka dni temu niespodziewanie na teren piekarni przybyła komisja inspekcji przedsiębiorstw miejskich, która po zbadaniu ksiąg i inwentarza stwierdziła, że magazynier piekarni, Zakiewicz, rozstracił powierzony mu majątek. W magazynie brakowało 5000 worków białych oraz około 10.000 kg. mąki. Natychmiast sprawę Zakiewicza skierowano do prokuratury, który zakazał aresztowanie defraudanta.

Po wykryciu tego nadużycia zarządzone dokładniejsze lustracje piekarni, w wyniku której stwierdzono, że dyrektor Sommer, który zaniechał dozoru nad pracownikami, sam popełniał nadużycia z mąką.

Piekarnia miejska otrzymywała z Funduszu Pracy większe transporty mąki, z której wypieka chleb dla bezrobotnych. Była to mąka pełnowarstwiowa. Dyrektor Sommer do mąki tej dodawał 50% t. w. mąki kłajstrowej, używanej do klejenia tafler, oraz do wyrobu biurowych klejów. Nadużycie to uwarunkował dwuletni def. Fundusz Pracy szereg razy zwracał uwagę piekarni miejskiej że chleb przez nią dostarczany posiada gorzki smak i że po spożyciu tego chleba bezrobotni chorują.

Jak stwierdziło śledztwo, dyrektor Sommer uzyskiwał w ten niemierny sposób mąkę sprzedawaną z wolnej ręki. W ten sposób zarabiał na każdym kilogramie chleba z kłajstrem od 5 do 6 gr. W ciągu dwóch lat dala to sumę 200.000 zł.

Pozatem lustracja stwierdziła chaotyczną organizację zarządu piekarni miejskiej, brak szczegółowego inwentarza, brak dozoru oraz drogą administrację. Przy wyprodukowaniu chleba niezliczone były wady, transport piczyna kosztował 5 gr. za kilogram, gdy prywatni przedsiębiorcy brali 1 gr. za kilogram. Zepsuta mąka dyr. Sommer karmił konie. Gdy zachorowały, lekarz weterynaryj zabronił karmienia tymi koniami. Nie posłuchano tej decyzji, wskutek czego dwa konie padły.

Piekarnia miejska, zbudowana kosztem 6 mil. zł., nie ma szczęścia. Kiedy ją uruchomiono, okazało się, że posiada ona piec do wypieku bułek, a nie chleba. Pociągnięto to do siebie bardzo poważnie urządzenie. Trzeba było przerobić całe urządzenie.

Wywyla też nieprzyjemna historia z foremkami do wypieku chleba. Foremek tych wykonano kilkanaście tysięcy. Okazało się, że chleb z tych foremek ważył nie przepisowy kilogram, lecz 800 gramów. Trzeba było foremki przerobić.

W ciągu ostatnich lat piekarnia musiała płacić około 800.000 zł. rocznie tytułem opłaty rat i procentów pożyczki, zaciągniętej na jej budowę. Miasło do piekarni dokładano rocznie około pół miliona złotych. I obecnie w najtrudniejszym okresie również dokłada. Słowem, nie udało się Warszawa jej piekarni miejskiej.

## Wysyłający sekundantów skazany na 6 tygodni aresztu.

WARSZAWA, 10.6. Między studentami Jerzym Holstenem, synem bogatego przemysłowca i Władysławem Markowskim, synem zubożonego niemianina, wybuchł niesnaski. Kiedy p. Władysław Markowski siedział w „Adrii”, podszedł do niego p. Holsten, prosząc o wyjście z nim na ulicę, gdyż ma mu coś ważnego do zakomunikowania. Markowski odpowiedział, że nie może opuścić stolika, gdyż znajduje się w lowaryzacji państwa.

Na drugi dzień nastąpiło drugie spotkanie między studentami, tym razem w Teatrze Wielkim. Holsten podszedł do Markowskiego i czynnie go znieważał. Widocznie nie mógł doczekać się sekundantów z jego strony, gdyż sam poszedł Markowskiego dwóch pełnomocników, których jednak Markowski nie przyjął. Sprawa na ten nie skończyła, ponieważ Markowski złożył skargę do sądu

## Ani grama obcego węgla nie wpuści Francja w swe granice.

PARYŻ, 10.6. — W izbie deputowanych odbyła się dyskusja nad interwencją w sprawie stosunków w górnictwie francuskim.

Minister robót publicznych Flaudin oświadczył m. in.: oznaczam spodziewać nad tem, aby z okazji niedawnych rokowań z Polską w sprawie dodatkowego kontyngentu, żądanego przez

Polskę wzmian za pewne zakupy polskie we Francji, nie przyszyło tego kontyngentu inaczej jak tylko w miarę jego zaliczenia do całkowitego kontyngentu, a to przez odcięcie od sumy globalnej.

Czyniono wiele hałasów w ostatnich czasach dokola dodatkowego kontyngentu wynoszącego 35 tys. węgla, który jest wynikiem załatwienia pewnej operacji handlowej między Francją a Polską. Stanowiący wobec zobowiązania, którego należało dotrzymać, sprzeciwiałem, że kontyngent ten powinien być również zaliczony na pozostający globalnego kontyngentu, tak, aby wobec ciężkiej sytuacji francuskich kopalni węgla nie wprowadzono z zagranicy do Francji, ani jednego grama węgla pod żadnym pozorem.

Omawiając sprawę zamknięcia robotników cudzoziemskich minister Flaudin oświadczył, iż uważa za sprawę normalną, aby wobec obecnej sytuacji na rynku pracy robotnicy cudzoziemscy powrócili obecnie do domów.

Należy zasłuchiwać usunąć cudzoziemców z kopalni, starając się uniknąć stwarzania bolesnych sytuacji w rodzinach tych robotników cudzoziemskich, którzy osiedlili się na siate we Francji, zając się z francuskimi, lub mając dozę na terytorium francuskim.

## Wywóz zboża

Według dotychczasowych danych eksportu urzędu statystycznego, główny wywóz zboża chlebowych w maju wyniósł 50.438 ton, wobec 57.503 ton w miesiącu poprzednim.

Z ogólnej ilości wywiezionego zboża na żyto przypada 29.357 ton, na pszenicę — 8.917 ton, na jęczmień — 7.790 ton, a na owies 4.366 ton.

## Puhar narodów ZDOBYLI NIEMCY.

WARSZAWA, 10.6 (tel. wł.) — Dzisiaj nastąpi kulminacyjny moment międzynarodowych zawodów hippicznych. Obył się mianowicie konkurs w Puhar Narodów. Do zawodów stanęły cztery ekipy: niemiecka, francuska, włoska i polska. Puhar Narodów zdobyli Niemcy, przy 56 punktach karnych, drugim miejscem podzielili się ekipy polska i francuska (po 75 punktów). Na studynie w Łazienkach zebrało się 25 tys. osób.

## Polska—Niemcy 3:2

Wczoraj zakończył się w Krakowie trzydniowy mecz w piłkę nożną Niemcy (Kraków-Berlin). Mecz zakończył się ostatecznie zwycięstwem polskiej tenisistów w stosunku 3:2.

## Włosi mistrzem świata

Wczoraj rozegrany został w Rzymie mecz 50 tys. osób finałowy mecz piłkarski o mistrzostwo świata między Italią a Czechosłowacją. Zwycięzcy po zwyciężeniu wale Włosi w stosunku 2:1. Ze względu bramka padła w przebiegu meczu.

## Wyniki spotkań ligowych

Wczoraj odbyły się cztery spotkania ligowe, które daly następujące wyniki:

Ruch — Strzelec 5:3 (4:1)  
Pogoń — Warta 3:1 (1:0)  
Cracovia — Wisła 3:1 (2:1)  
Warszawianka — Polonia 1:1 (1:0)





### Nowa powieść J. Koszowskiego „RODZINA SMUSZKÓW”.

Nawarzony oraz części do parafii rodzinnej. Trudno się było psychologii jednostki złości w powieści wyzyczna niemożliwość ma i ukłeka w impanio, a powieściopisarza zwracają się ku psychologii grup ludzkich rodzin i tryw.

Nowa powieść Jerzego Koszowskiego „Rodzina Smuszków” okazuje się nakładem Czerwona i Wollf jest powieścią rodzinną w klasycznym tobie obwa znaczeniu, pomimo że wesoła i na pierwszoplanie przedstawione są dylemy podlego bohaterów. Julia Smuszka. Złoty bostim iolotnie i ściśle wiąże się przeżycia i charakter Julka z losami i charakterem ojca i matki, u którego Julia się wychowała. W tym czasie przynajmniej srod i angażuje. Właściwie tragedia ojca: doskonale zapowiadające się wirtuoz-krzyżek, który musi zrezygnować z kariery artysty, żeby służyć armii podofic. i Karłowicz chwytając, po jej śmierci człowiek znaniny, żyjący w egzystencjonalnym i twym znaczeniu wariacji, w tym czasie smutny emicji i angażuje. Właściwie tragedia ojca: doskonale zapowiadające się wirtuoz-krzyżek, który musi zrezygnować z kariery artysty, żeby służyć armii podofic. i Karłowicz chwytając, po jej śmierci człowiek znaniny, żyjący w egzystencjonalnym i twym znaczeniu wariacji, w tym czasie smutny emicji i angażuje.

Towarzystwo zwabiło się, powściągliwość, powieść o złamanych ambicjach, o zdeluszczeniu, o pragnieniu odrodzenia i wsi ubogich. Ale z drugiej strony w bohaterach Koszowskiego laski (lwa) upiór żywioły, taka wytrzymałość moralna i żywotność — żywotność po tegoż drzewa, które nie da się wywarzyć z gruntu — że czytelnik odkłada leżące jakby pokrzywny. Przeciwnie, twora łow kłamić się o profilaktykę moralną tych organów, kłamić, zwłok, o ludzkiej pracy, ludzkiej solidarności i innych ludzi.

Na jedno jeszcze wypada zwrócić uwagę u tej powieści: powieść w naszej polskiej literaturze mało jest powieści tak autentycznie polskiej i w duchu, w charakterze boha i towar, i w stosunku do nich autor, i w atmosferze powieści, i w stylu. Styl i w powieści o polskim, dwubrodzi, wznajęć jest żywy, kłamiący i prosty i stawia jej autor w pierwszym szeregu naszych powieści.

**KINO Zagłębie**

dzisiaj  
**Kino-Teatr „Udziałowy”**

Dzisiaj i dni następane

**„TAJFUN”**

Dramat miłości  
występu i zbrodni. —  
— W rolach głównych:  
**LIANY HAJD — z „Burzy nad Azją”**  
i **INKISZYŃNIA**

NADPROGRAM: Przepiękny dodatk w naturalnych kolorach Przejrzyjcie przedzielnicy różowych świnko oraz Najnowszy Tygodni. Paramount.

**KINO „Palace”**

W Sosnowcu ul. Warszawskiej 2.

Od poniedziałku, 11-go czerwca i dni następane

Nadzwyczajny program!

Dawno oczekiwany film z reżyserii Dr. Jekyll

**„TAJEMNE NOCE”**

W roli kobiety — wampira **CAROLE LOMBARD**.  
Film dla ludzi o silnych nerwach.

**„ROMANS SEKRETARKI”**

Dramat śliczny.  
W roli gł.: **SALLY EILERS i RALPH BELLAMY**.

**UZDROWISKA.**

**BYSTRA KOŁO BIAŁEJ** — Uzdrowisko  
Dnia Szarekowskiego dla wypoczynku i leczenia. Ceny ryczałowe przyłączone. 3152

**ZBIEGOSTO — ZDROJÓ Penjon** — Położenie szczytne, piękne, słoneczne położenie balkonów, tarasów. Wskazania warszawska kuchnia. Ceny umiarkowane. Prospektów. 3567

**PROSZEK „KOWALSKINA”**

STOSUJE SIĘ PRZECIWOPADZICZNYCH **BOLACH GŁOWY**

WONICZNE IŚCIE WYKONCZONY  
WYKONCZONY W WYKONCZONY  
WYKONCZONY W WYKONCZONY

**ORYGINALNE PROSZEKI**  
NIGRENA NERWOWA  
**MARKA KOGUTEK**  
SA ŚRODKEM KOGUTEK  
BOLACH GŁOWY, ZĘBÓW, NIGRENA NERWOWA GRUPA  
PRZECIEGNIENIA, BÓLE STAWÓW, KŁAMIE, AKTYWIZACJA  
WYKONCZONY W WYKONCZONY W WYKONCZONY

**LECZNICA**  
chorób skórnych i wenerycznych

**„POMOC”**

czynna od 10—1 i od 4—7  
w święta od 11—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.  
Wizyty zł. 5.—  
3106

**Dbaście o swoje zdrowie!**

„Szwajcarskie Gorzkie Ziela”  
— markę „Kogutek” — stosowaną  
przez dietetyków, lekarzy, kłamić, obstrakcji, kamienach żółciowych, — „Szwajcarskie Gorzkie Ziela” — za naturalnym leczydłem, frakcją przez czyszczenia, ułatwiający funkcje organów trawienia, działającym przeciwko otoczeniu.  
Sprzedają apteki i sklepy spożywcze.



Na ilustracji: drogią, angielską odbywająć świeżość z tankami.

**RYBY SĄ MUZYKALNE.**

Znany ze swoich studiów nad rybnymi ichiologii węgierski prof. Bela Faldus dowiódł, że ryby potrafią odnosić tonację muzyczną i że posiadają specjalny organ, który możnaby nazwać prymitywną formą ucha. Jak stwierdził prof. Faldus, organ ten znajduje się w głowie ryby, w t.zw. labiryncie. Prof. Faldus posiadał szereg doświadczeń w akwarium, podczas których okazało się, iż ryby reagują różnie na tony niskie i wysokie.

**NOWA MODA MĘSKA.**

Angielskie firmy krawieckie przygotowują nową modę w swoim malarz na sezon wiosny. Ma to być moda krawatów ze skóry, woskowej, od złamania łebkowców, przeważnie się wyluszczenia błogą, a przysto krawaty z tego materiału mają być podobnie, znacznie trwalsze od krawatów z jedwabiu, w innych tkanek.

### ANTONI IRAM

## „ZAPRANY”

(NIEWINNA KREW)  
(współczesna powieść sensacyjna)

71 Mimo powazi chwili, Rulski wybuchnął śmiechem. Zgorzoniał tem Serafin, umilkł, widać że wzniośle, natchnione słowa padają na kamienną opokę, której już żadne ludzkie słowo nie wzruszy. — Mane, Tekel, Fares! — wywniół jeszcze te bilbilne słowa, pozostawiając na dłużej.

Siedząc na słonie, z zawieszoną na plecach głowicę, wyprzedził siebie i doścignął odległe ludzkie kroków. Zerwał się szybko i podbiegł do Rulskiego. — Oddaj mi swój rewolwer! — wyrzucił silnym głosem, chwytając tamtego za ramię. Rulski w milczeniu wsunął mu w rękę ową, polityczny przeklecie przez Serafina, śmiertelnie narzędzie.

Mógł dobrze, na miłość boską, kiedy tak już być mi — szeszał zębami, stając naprzeciw, w drugim kącie.

Odczołkował kroków, urwał się nagle i zaszczytka żelazna zapora. Ból-łok weszłyml oddech, zaciskając kurczowo rękojeść rewolweru.

Nagle przez otwarte drzwi piwnicy wpadł onop błędny światła i na progu ukazał się baczysty, młody mężczyzna, z przyszanym uśmiechem na o-

czalej, miłe pociągające, twarzą.

Rulski stojąc bez ruchu, wpatrywał się w przybyłego.

— Panstwo panów nie strzelać do swego opiekuna — usmiechnął się na widok gotowych do strzału Mauserów. Udało mi się oszczędzić panom przekryć fotografii — mówił swobodnie, podając dłoń Rulskiemu.

— Wilczek jestem — przedstawił się obcym.

Zdumiony pan Serafin nie mógł słowa wydmówić. Machinalnie podał rękę nieznanemu, po czym bezradnie spojował w oczy Rulskiego.

Ten był nie mniej zdumiony, lecz szybciej od Babelki odzyskał równowagę.

— Dzieńkujemy! — rzekł z pewnością, widzącem zadowolonym, ścisnąjąc dłoń detektysty.

— At, głupstwo... niema za co. Spiełniłem jedynie swój obowiązek — wymawiał się niezbyt zęcznie. — I beznamie ponownie daliśmy sobie rade...

— Rozumie się — odezwał się wreszcie pan Serafin. — Choc prawdę mówiąc, nie jestem zadowolony z takiego obrotu rzeczy...

— Jakiś to — zdziwił się Wilczek.

— Bo po tam wszystkim dużo sobie obiecywałem — wykrywił się z gęsnym, przebiegłym pan Babelkę. — Już się widziłem w walce z całą zgrają zbrodniarzy. Rwałem się wprost do białej, aż mi Rulski hamował, gdy tymczasem pan zbawiał wszystkie moje nadzieje...

— Duruję pan, lecz tego nie złołatem przewidzieć, a to co mogłem usłyszeć poprzez olów w

sklepieniu, tak bardzo mi różno nie mogło uspaśniać — odparł Wilczek z lekkin odrośnięciem i trążył w głowie.

— No tak; trochę za bardzo pan Rulski lamentował — zredził się pan Babelkę — lecz widzi pan, to człowiek starszy, nie przewidywał do tego.

Rulski z politowaniem, śmiejąc się kiwał głową.

— Bardzo się jednak cieszę — ciągnął dalej detektysty — że pan wyraża tyle zapatu do walki z bandą nieuczynnych zbrodniarzy. Rzecz jeszcze nie skończona i obecnie znaczenie trudniejże mam przed sobą zadanie, i więcej niebezpieczniej — podziękował z naciskiem. — Sądzę zatem, że będzie pan miał pole do popisu i nie odmówi swojej cennej współpracy.

Rulski z uśmiechem zwrócił pytające spojrzenie na Serafina.

— Władze, że mnie pan nie zna — skłonił się pan Babelkę. — W przeciwnym kierunku byłby panu ostateczniej. Moja współpraca mogłaby panu jedynie wyjść na źle.

— To prawda! — wturzył Rulski.

— Nie widział mnie pan w walce. Wiedzy nie znam ilości, ani przestrzeganie żadnych prawnych przepisów — mówił z wesołą ironią pan Babelkę, niewiary, kto mi tylko znajdzie się pod ręką, ten zginie bez pardonu! Taką już mam naturę. A wiedzę cała wina spadek tylko na pana. Jestem niepoczytany w niemiezczyjskim ferwerze...

— Głupstwo! Wszystko co biore na swe własne sumienie — odparł Wilczek wesoło.

Przełamana miłośnica w Sosnowcu bez odnośnika do domu zł. 3.00.  
Przełamana miłośnica w Sosnowcu i w Sosnowcu z odnośnikiem do domu zł. 3.50.

Wierz milimetrów jednolnowy: na 1-jej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpacji przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm. Numerzy dowodowi. Skryta, za terminowy druk oraz przestrzegające miejsca ogłoszeń Admnia, się odpowiada.

**Seryjne drobne ogłoszenia.**  
30 drobnych ogł. 16.00 zł.  
20 drobnych ogł. 13.00 zł.  
10 drobnych ogł. 7.00 zł.  
5 drobnych ogł. 4.00 zł.  
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się na 5 p.  
REDAKTOR OWG. HENRYK SZYMCZYK